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Záverečný účet Obce Podolie 

za rok 2022 

 
 

 

 
Predkladá :  PaedDr. Rastislav Bobocký 

Spracoval:   Katarína Červeňanská  

 

V Podolí dňa  04.05.2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29.05.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 29.05.2023   

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.05.2023  

 

 

Záverečný účet schválený OZ v Podolí dňa  22.06.2023, uznesením č. 45/2023 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  26.06.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 26.06.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 26.06.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 03.12.2021  uznesením č. 80/2021 

Rozpočet bol menený dva krát. 

- 1. zmena schválená dňa 14.10.2022, uznesením č.  76/2022 

- 2. zmena schválená dňa 12.12.2022, uznesením č. 12/2022 

 

 

Rozpočet obce (obec + ZŠ) k 31.12.2022  

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Príjmy celkom 3 424 169,68 2 128 094,01 2 671 895,50 

z toho :    

Bežné príjmy 1 593 302,00 1 523 717,00 1 710 800,65 

Kapitálové príjmy 1 302 867,68 11 500,00 410 730,22 

Finančné príjmy 488 000,00 552 877,01 466 060,64 

Finančné príjmy - RO 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 40 000,00 40 000,00 84 303,99 

Výdavky celkom 3 384 169,68 2 088 094,01 2 206 702,46 

z toho :    

Bežné výdavky 569 731,00 507 107,00 528 895,01 

Kapitálové výdavky 1 924 824,68 671 373,01 624 666,01 

Kapitálové výdavky - RO 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 80 614,00 80 614,00 81 279,51 

Výdavky RO s právnou subjekt.  

 

809 000,00 829 000,00 971 861,93 

Rozpočet obce 0 0 465 193,04 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 128 094,01 2 671 895,50 125,55 % 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 128 094,01 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 2 671 895,50 EUR, čo predstavuje  125,55 % plnenie.  

 

 

 

 

1. Bežné príjmy Obec 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 523 717,00 1 710 800,65 112,28  % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 523 717,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 710 800,65 EUR, čo predstavuje  112,28  % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

823 717,00 857 572,04 104,11 % 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 704 254,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 737 477,83 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,72 %.  

 

 

Daň z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 50 583,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 50 865,47  EUR, 

čo predstavuje plnenie na 100,56 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 849,20 

EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 16 746,32 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 

269,95 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za v sume 379,28 EUR.  

 

Daň za psa  1 348,00 € 

Daň za ubytovanie 675,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva  586,00 € 

Poplatok za daň z jadrového zariadenia  10 359,61 € 

 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  56 213,75 EUR za komunálny odpad 2022, za 

nedoplatky z minulých rokov 46,38 EUR.  

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

120 000,00 140 794,14 117,33 % 

Z rozpočtovaných 120 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 140 794,14 EUR, 

čo je 117,33  % plnenie. 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 505,93 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 109 221,62 EUR. 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 13 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17 589,29 EUR, čo 

je 130,29 % plnenie.  

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

12 315,00 12 277,20 99,69 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 12 315,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

12 277,20  EUR, čo predstavuje 99,69  % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, výťažkov z lotérií a príjmy 

z náhrad poistného plnenia RZ VŠZP.   

 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 580 000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

712 434,47  EUR, čo predstavuje 122,83 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 6 189,00 Asistent učiteľa 

Ministerstvo vnútra SR 7 791,00 Doprava 

Ministerstvo vnútra SR 768,00 Jazykový kurz 

Ministerstvo vnútra SR 3 871,00 Edukačné publikácie 

Ministerstvo vnútra SR 12 431,00 Predškolská výchova 

Ministerstvo vnútra SR 570 999,00 Prenesené kompetencie ZŠ s MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 3 898,00 Vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo vnútra SR 200,00 Žiaci zo soc. znevýhod. prostredia 

Ministerstvo vnútra SR 3 199,12 Voľby do OSO a VUC 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 Referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 82,56 Stavebný poriadok - doprava 

Ministerstvo vnútra SR 2 475,13 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 7 130,13 Matrika 

Ministerstvo vnútra SR 630,63 Register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra SR 45,20 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 1619,40 Refundácia odmien 

Ministerstvo vnútra SR 191,40 Prenesený výkon št. správy ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 37,13 Vojnové hroby  

Ministerstvo vnútra SR 283,50 Príspevok na ubytov. odídencov 

Ministerstvo vnútra SR 3 440,00 Edukačné publikácie plán obnovy 

Ministerstvo vnútra SR 344,00 Edukačné publikácie DPH 

Úrad práce sociálnych vecí s rodiny 3 931,20 Na stravu detí v hmotnej núdzi 



 

 6 

Úrad práce sociálnych vecí s rodiny 1 786,84 Rodinné prídavky 

Úrad práce sociálnych vecí s rodiny 3 576,28 § 54 Chyť sa svojej šance  

Metodicko-pedagogické centrum 64 862,99 Asistenti učiteľa POP2 

Ministerstvo vnútra SR 4 612,09 Terénny asistent COVID-19 

Envirofond 4 265,30 Likvidácia odpadu Envirofond 

Iné subjekty 2 400,00 Dotácia furmanské preteky 

Trenčiansky samosprávny kraj 700,00 Dotácia hodová slávnosť 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

11 500,00 410 730,22 3 571,57 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 11 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 410 730,22 EUR, čo predstavuje  3 571,57  % plnenie. Uvedené vysoké % plnenia je 

z dôvodu poskytnutia dotácie z Environmentálneho fondu dňa 13.12.2022 na dotačný účet obce 

v sume 400 000,00 € - Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy v Podolí.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  11 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 730,22 EUR, čo 

predstavuje  93,31 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 400 000,00 EUR  

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Environmentálny fond  400 000,00 Zníženie energetickej náročnosti 

budovy MŠ v Podolí 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a budú použité v súlade 

s ich účelom v budúcom roku.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

552 877,01 466 060,64 84,30 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 552 877,01 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume  466 060,64 EUR, čo predstavuje  84,30 % plnenie.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou (ZŠ): 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

40 000,00 84 303,99 210,76 % 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov 40 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

84 303,99 EUR, čo predstavuje  210,76 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                          84 303,99 EUR 

  

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00                   0,00                0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                        0,00 EUR 

  

Príjmové finančné operácie:  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov (spolu Obec, ZŠ) za rok 2022 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

2 088 094,01 2 206 702,46 105,68 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 088 094,01 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume  2 206 702,46 EUR, čo predstavuje  105,68 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky (Obec) 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

507 107,00 528 895,01 104,30 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 507 107,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 528 895,01 EUR, čo predstavuje  104,30  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 170 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

164 131,52 EUR, čo je 96,55 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

matriky, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 59 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

56 641,12 EUR, čo je  95,20 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 235 171,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

267 830,95 EUR, čo je 113,89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 28 705,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

27 624,77 EUR, čo predstavuje 96,24  % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 731,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

12 666,65  EUR, čo predstavuje  92,25 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky Obec 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

671 373,01 624 666,01                93,04 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 671 373,01 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 624 666,01 EUR, čo predstavuje  93,04 %. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných 82 655,01 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

61 642,06 EUR, čo predstavuje 74,58 % čerpanie 

b) Nákup nehnuteľností Budova Jednoty Podolie, Objekt detské ihrisko pri BD 1019 

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

27 742,00 EUR, čo predstavuje 92,47 % čerpanie 

c) Rekonštrukcia chodníka od č. d. 823 po č. 864, rekonštrukcia cesty Ľ. Štúra od 

Bufetu pod Lipami po potraviny Fresh, rekonštrukcia cesty Korytňanská 

Z rozpočtovaných 520 000,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 na rekonštrukciu 

chodníka 89 446,07 € a na rekonštrukciu ciest 411 379,98 €, čo predstavuje 96,31 % 

čerpanie. 

d) Rekonštrukcia autobusovej zastávky Korytné 

Z rozpočtovaných 4 527,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 527,10 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie 

e) Prípravná a projektová dokumentácia z vlastných zdrojov (dobudovanie základnej 

technickej infraštruktúry chodníky 2400,00€, cesta za KD 600,00€, cesta za KD 

1320,00€, cesta za KD 1500,00 €, zameranie uličného pásu cesty Ľ. Štúra 840,00€, 

PD rekonštrukcia miestnych komunikácií Ľ. Štúra a Korytňanská 2900,00€) 

Z rozpočtovaných 13 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

9 560,00 EUR, čo predstavuje 70,81 % plnenie 

f) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení (plynový kotol do 

Kvetinárstva 1 778,00€, vretenová kosačka Hilmar 6 900,00€ ) 

Z rozpočtovaných 9 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 8 678,00 

EUR, čo predstavuje 96,42 % plnenie 
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g) Rekonštrukcia budovy Kvetinárstva Podolie 501 

Z rozpočtovaných 11 691,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

11 690,80 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

80 614,00                   81 279,51                100,83 % 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 80 614,00  EUR bolo čerpané na splácanie 

istín z prijatých úverov bolo 77 853,03 € a suma 3 426,48 € boli vrátené finančné zábezpeky BD 

1019 a BD 526 z dôvodu ukončenia nájmov čo predstavuje 100,83 %.  

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií (ZŠ) s právnou subjektivitou: 

 

Výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

829 000,00                   971 861,93                117,23 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 829 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 971 861,93 EUR, čo predstavuje  117,23 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Základná škola s MŠ Podolie                                         971 861,93 EUR 

 

  

Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00                0 

 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 0,00 EUR.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                           0,00  EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 (Obec, ZŠ) 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v 

EUR  
 

Bežné  príjmy spolu 1 795 104,64 

z toho : bežné príjmy obce  1 710 800,65 

             bežné príjmy RO 84 303,99 

Bežné výdavky spolu 1 500 756,94 

z toho : bežné výdavky  obce  528 895,01 

             bežné výdavky  RO 971 861,93 

Bežný rozpočet 294 347,70 

Kapitálové  príjmy spolu 410 730,22 

z toho : kapitálové  príjmy obce  410 730,22 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 624 666,01 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  624 666,01 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 213 935,79 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 80 411,91 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  442 042,39 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -361 630,48 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  466 060,64 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 77 853,03 

Rozdiel finančných operácií 388 207,61 
PRÍJMY SPOLU   2 671 895,50 

VÝDAVKY SPOLU 2 206 702,46 

Hospodárenie obce  465 193,04 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 442 042,39 

Upravené hospodárenie obce 23 150,65 

 

Prebytok rozpočtu v sume 23 150,65 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený - znížený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR, Environmentálneho fondu, FO a podľa osobitných predpisov v sume 

442 042,39 EUR  

- tvorbu rezervného fondu    23 150,65 EUR         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  30 921,57 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  30 247,00  EUR 

- prenesený výkon – Referendum 2023 -  674,57 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv, finančnej zábezpeky 

podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o 



 

 11 

sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 11 120,82 EUR (FO 1019 = 5447,32 €, FO 526 = 

5673,50 €). 

c) Dotácia z Environmentálneho fondu 400 000,00 € 

 

Zostatok finančných operácií predstavuje 388 207,61 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

23 150,65  EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 288 924,89       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

263 952,12      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

411 379,98 

       

KZ k 31.12.2022 141 497,03       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 774,80 

Prírastky - povinný prídel – 1,25 %                    1 655,08 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 312,80 

KZ k 31.12.2022 1 117,08 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. 

z. v z. n. p. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 01.01.2022 39 126,91       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

10 126,35      

Úbytky   - použitie fondu : 

- poplatok banke 

 

2 005,53  

KZ k 31.12.2022 47 247,73       

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
A K T Í V A  
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Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 12 754 610,53 13 012 537,62 
Neobežný majetok spolu 11 755 591,67 12 001 594,36 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 16 027,06 13 597,90 
Dlhodobý hmotný majetok 11 700 796,63 11 949 228,48 
Dlhodobý finančný majetok 38 767,98 38 767,98 
Obežný majetok spolu 995 467,73 1 007 083,81 
z toho :   
Zásoby 1 584,39 3 159,53 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 53 178,99 46 681,99 
Dlhodobé pohľadávky 29 343,26 19 146,84 
Krátkodobé pohľadávky  28 046,92 13 557,28 
Finančné účty  883 314,17 924 538,17 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  3 551,13 3 859,45 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 754 610,53 13 012 537,62 
Vlastné imanie  4 961 460,08 5 159 640,54 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  4 961 460,08 5 159 640,54 
Záväzky 1 513 893,18 1 834 791,09 
z toho :   
Rezervy  2 040,00 2 400,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 81 213,47 430 921,57 
Dlhodobé záväzky 1 158 244,45 1 133 645,95 
Krátkodobé záväzky 43 579,90 84 044,21 
Bankové úvery a výpomoci 228 815,36 183 779,36 
Časové rozlíšenie 6 279 257,27 6 018 105,99 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 17 733,34 17 733,34 0,00 

- zamestnancom 9 739,85 9 739,85 0,00 

- poisťovniam  5 616,09 5 616,09 0,00 

- daňovému úradu 1 137,90 1 137,90 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 183 779,36 183 779,36 0,00 

- štátnym fondom dlhodobé 1 133 645,95 1 133 645,95 0,00 

- ostatné záväzky 49 817,03 49 817,03 0,00 

- rezervy 2 400,00 2 400,00 0,00 

- ostatné účet 357 430 921,57 430 921,57 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 834 791,09  1 834 791,09  0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2022 

 



 

 13 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB BD 15 b. j. 539 217,23 17 146,25 3 665,83 352 223,22 2041 

ŠFRB BD 24 b. j. 755 950,00 15 670,78 7 266,86 708 191,14 2059 

ČSOB Dom smútku 199 890,90 21 036,00 1 083,04 89 451,90 2027 

SZRB Kanalizácia 160 084,46 24 000,00 650,92 58 084,46 2028 

MF SR Návrat. fin. výp. 36 243,00 0,00 0,00 36 243,00 2027 

 

V  úverovej zmluve č. 290570-2018 Vybudovanie a využívanie stokovej siete v aglomerácii obcí 

Podolie a Očkov zo SZRB zo dňa  12.02.2018 bola suma poskytnutých peňažných prostriedkov 

230 000,00€. Úver bol znížený o sumu 69 915,54€ (21 333,04€ bol nedočerpaný a 48 582,50€ je 

suma poskytnutého úveru pre obec Očkov). V predchádzajúcich rokoch bola v záverečných 

účtoch vykazovaná výška poskytnutého úveru 230 000,00€. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 787 896,53 

- skutočné bežné príjmy RO  43 279,16 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 831 175,69 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 147 536,36  

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 36 243,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 060 414,36 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 1 244 193,72 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 1 060 414,36 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 060 414,369 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 183 779,36 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

183 779,36 1 831 175,69 10,04 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 787 896,53 

- skutočné bežné príjmy RO  43 279,16 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 831 175,69 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 0,00 

- dotácie zo ŠR 2021   81 660,86  

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 1 749 514,74 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 749 514,74 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 45 036,00 

- 821007 32 817,03 

- 819002 3 426,48 

- 651002 1 733,96  

- 651003 10 932,69 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 93 946,16 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

93 946,16 1 749 514,74 5,37 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie  je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OŠK Podolie – BV na prev.náklady OŠK 14 000,00 14 000,00 0,00 

Dychová hudba Podolanka  400,00 400,00 0,00 

Únia nevidiacich a slabozrakých – BV 

záujmovo-oddychové akcie 

100,00 100,00 0,00 

Matúšovo kráľovstvo  1 000,00 1 000,00 0,00 

Atletický oddiel TJ Slávia 500,00 500,00 0,00 

ZO Borina – BV oprava prístupových ciest 500,00 500,00 0,00 
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ZO Chmelovica – BV záujmovo-oddychové 

akcie 

300,00 300,00 0,00 

 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2009 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 304 – 3039.  Predmetom podnikania je:  

- Pohrebné služby 

- Autodoprava 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady             4 421,02 EUR 

Celkové výnosy             4 421,02 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk                  0,00 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ - OK 225 000,00 225 000,00 0,00 

Vlastné príjmy ZŠ s MŠ 38 003,56 37 566,99 436,57 

Poplatok za vodu 1 162,28 1 162,28 0,00 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR, Metodicko-pedagog. 

centra – POP 2, z UPSVaR - strava 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Podolie - PK 614 515,40 590 651,30 -23 864,10 

Projekt asistenti POP 2 64 862,99 64 862,99 0,00 

Vzdelávacie poukazy 7 301,52 6 809,00 -492,52 

Žiaci zo SZP 399,36 399,36 0,00 

Doprava 12 198,42 11 314,60 -883,82 

Edukačné publikácie 7 655,00 7 655,00 0,00 

Asistenti učiteľa 6 189,00 6 189,00 0,00 

Predškolská výchova 24 420,16 21 491,00 -2 929,16 

HN strava 85 279,70 83 202,30 -2 077,40 

Jazykový kurz 768,00 768,00 0,00 

 

Zostatok prostriedkov v sume 28 169,60 € bolo v januári 2022 presunuté na účet ZŠ a boli 

vyčerpané do 31.3.2022. 

Zostatok nepoužitých prostriedkov HN strava v sume 2 077,40 € bolo 16.03.2023 vrátené 

ÚPSVaR Nové Mesto nad Váhom. 

 

Obec Podolie nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Školstvo – BV 738 309,85 710 140,25 28 169,60 

MV SR Stavebný úrad + doprava – BV 2 557,69 2 557,69 0,00 

MV SR  Matrika – BV 5 829,30 5 829,30 0,00 

MV SR Register obyvateľstva – BV 630,63 630,63 0,00 

MV SR  Register adries – BV 45,20 45,20 0,00 

OÚ TN Vojnové hroby - BV 37,13 37,13 0,00 

Envirofond Likvidácia odpadu 4 265,30 4 265,30 0,00 

Envirofond Zníženie energet. náročn.budovy MŠ 400 000,00 0,00 400 000,00 

MV SR Životné prostredie – BV 191,40 191,40 0,00 

MV SR Voľby do OSO a VUC 3 199,12 3 199,12 0,00 

MV SR Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

ÚPSVaR HN strava, škol.potreby RP - BV 85 279,70 83 202,30 2 077,40 

ÚPSVaR Rodinné prídavky 1786,84 1786,84 0,00 

ÚPSVaR Opatrenia trhu práce § 54 Chyť sa 3 576,28 3 576,28 0,00 

MV SR Refundácia odmien 1 619,40 1 619,40 0,00 

MV SR Terénny asistent Covid 4 612,09 4 612,09 0,00 

MV SR Odídenci z Ukrajiny 283,50 283,50 0,00 

TSK Dotácia Hody 700,00 700,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
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Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

Obec uzatvorila v roku 2022 s Environmentálnym fondom, Nevädzová 806/5, 821 01 Bratislava 

zmluvu č. E4443 08U02 o poskytnutí podpory z Environmentálneho fondu formou dotácie vo 

výške 400 000,-- € na Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy v Podolí.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

CVČ NMnV  364,65 250,25 114,40 

 

 

Nevyčerpaná dotácia z CVČ N. Mesto nad Váhom v sume 114,40 € bola vrátená 16.12.2022 na 

účet obce.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu  

        
Obec Podolie zostavuje viacročný rozpočet bez uplatňovania programu obce na základe 

uznesenia obecného zastupiteľstva č. 33/2013 zo dňa 20.12.2013. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 23 150,65 EUR   

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:   Katarína Červeňanská  

 

 

 

Predkladá: PaedDr. Rastislav Bobocký 

 


